
 

 

COMUNE DI SIMALA 
Provincia di Oristano 

 
AREA TECNICA 

 
Determinazione n. 93   del 15-12-2025 

 
Reg. generale 268 

 

 
CIG: B8A395BCED 
 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  quindici del mese di dicembre  in Simala, 
nell’Ufficio Comunale, 
 
Visto il Decreto del Sindaco Gianmarco Atzei n. 1/2025 col quale conferisce alla sottoscritta 
Ing. Silvia Sanna, con decorrenza dal 01/01/2025 e sino alla data del 31/12/2025 la titolarità di 
Posizione Organizzativa del Settore Tecnico, con le funzioni e la responsabilità di cui agli art. 
107 e 109 del D.Lgs. 267/2000; 

Premesso che con l’avvicinarsi della stagione autunnale e invernale, caratterizzata da un 
aumento delle precipitazioni e da eventi meteorologici di particolare intensità, risulta 
necessario predisporre interventi mirati di prevenzione e mitigazione del rischio idrogeologico 
sul territorio comunale, al fine di garantire la pubblica incolumità, la tutela delle infrastrutture 
e la salvaguardia del patrimonio ambientale; 

Rilevata la necessità pertanto di: 

- procedere con tempestività all’affidamento di un servizio specialistico volto alla 
realizzazione di attività di pulizia e manutenzione delle aree e strade campestri, al fine di 
rimuovere la vegetazione presente che ostacola il regolare deflusso delle acque 
meteoriche; 

- realizzare una cunetta in c.a. nella strada Simala – Gonnoscodina per raccogliere e 
convogliare il deflusso delle acque prevenendo così allagamenti e dilavamenti; 

Dato atto che al fine dell’affidamento delle prestazioni di cui sopra a Ditta esterna 
specializzata nel settore, l’Ing. Silvia Sanna, Responsabile dell’Area Tecnica e di Vigilanza del 
Comune di Simala, ha predisposto i seguenti elaborati tecnici: 

- Computo metrico; 
- Quadro economico; 
- Capitolato; 

Richiamata la propria determinazione n. 65 del 06.10.2025 avente ad oggetto “SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA AREE E STRADE CAMPESTRI DEL 

Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA 
AREE E STRADE CAMPESTRI DEL COMUNE DI SIMALA E 
REALIZZAZIONE CUNETTA IN C.A.  Approvazione CRE  e 
Liquidazione saldo. 



COMUNE DI SIMALA  E REALIZZAZIONE CUNETTA IN C.A. - Approvazione computo 
metrico, quadro economico e capitolato”; 

Vista  la propria determinazione n. 70 del 15/10/2025 con la quale si affidava , ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs n.36/2023 e ss.mm.ii , il servizio di manutenzione 
ordinaria e straordinaria aree e strade campestri del Comune di Simala e realizzazione cunetta 
in c.a., alla Ditta Lobina Costruzioni SRL con sede legale e operativa in Cagliari, Piazza Degli 
Sforza n. 3, P. IVA E C.F. 00732340914, che si è dichiarata disponibile ad eseguire le 
prestazioni in oggetto per l’importo totale di € 30.613,45 al netto di IVA (22%) e per 
complessivi € 37.348,41; 

Dato atto che il servizio si è regolarmente concluso, come da certificato di ultimazione redatto 
in data 11/11/2025; 

Vista  la contabilità finale come predisposta dall’Ing. Silvia Sanna, in qualità di DEC del 
servizio; 

Visto il Certificato di regolare esecuzione del Servizio come predisposto dall’Ing. Silvia Sanna 
e dal quale risulta un credito di impresa lordo pari a € 37.348,41; 

Vista la fattura elettronica n.  92/001 del 27/11/2025 come presentata dalla Ditta Lobina 
Costruzioni SRL con sede legale e operativa in Cagliari, Piazza Degli Sforza n. 3, P. IVA E 
C.F. 00732340914 relativamente alla prestazione di cui all’oggetto ed ammontante a € 
30.613,45 al netto di IVA (22%) e per complessivi € 37.348,41; 

Verificata la regolarità contributiva Ditta Lobina Costruzioni SRL; 

Vista la verifica effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 che ha dato esito negativo 
e pertanto la Ditta risulta "Soggetto non inadempiente";   

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del D.lgs n.36/2023 e ss.mm.ii. di conflitto di interesse in capo al firmatario del 
presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali 
dello stesso; 

Dato atto che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle 
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice 
di comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto d'interesse; 

Dato atto che tutti i documenti e atti menzionati nella presente determinazione, qualora non 
materialmente allegati, ne fanno parte integrante ed essenziale e sono comunque accessibili 
e/o visionabili, nei termini e secondo le modalità di cui agli artt. 22 e ss. della legge 241/90 e 
ss.mm.ii., unitamente al presente atto, presso gli uffici competenti; 

Visti: 

 il Regolamento di organizzazione dei Servizi del Comune; 
 il D.Lgs. 267/2000 TUEL e ss.mm.ii.; 
 il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione C.C. n.32 del 6/9/2017 e 

ss.mm.ii; 
 D.P.R. 162/99; 
 il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii.; 
 il DUP per il triennio 2025-2027 approvato con deliberazione del C.C. n. 47 del 

30/12/2024; 
 il Bilancio di Previsione anno 2025-2027 approvato con deliberazione del C.C. n. 48 



del 30/12/2024 e ss.mm.ii; 
 il Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2025-2027 approvato con deliberazione G.C. n. 

1 del 21/01/2025 e ss.mm.ii; 
 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 approvato con 

deliberazione della G.C. n. 11 del 28.03.2025 ed in particolare il Piano Anticorruzione 
in esso contenuto; 

D E T E R M I N A 
1. Di prendere atto della premessa e dichiarare che la stessa costituisce parte integrante del 

presente atto; 

2. Di approvare  la contabilità finale come predisposta dall’Ing. Silvia Sanna, in qualità di 
DEC del servizio; 

3. Di approvare il Certificato di regolare esecuzione del Servizio come predisposto dall’Ing. 
Silvia Sanna, dal quale risulta un credito di impresa lordo pari a € 37.348,41; 

4. Di approvare e liquidare la fattura elettronica n.  92/001 del 27/11/2025 come presentata 
dalla Ditta Lobina Costruzioni SRL con sede legale e operativa in Cagliari, Piazza Degli 
Sforza n. 3, P. IVA E C.F. 00732340914 relativamente alla prestazione di cui all’oggetto ed 
ammontante a € 30.613,45 al netto di IVA (22%) e per complessivi € 37.348,41, 
suddividendola come segue: 

● € 30.613,45 in favore della Ditta Lobina Costruzioni SRL con sede legale e 
operativa in Cagliari, Piazza Degli Sforza n. 3, P. IVA E C.F. 00732340914 quale 
corrispettivo netto per la prestazione in oggetto; 

● € 6.734,96 quale IVA 22% in favore dell’Erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 
n. 633/72, come introdotto dalla Legge 190/2014 (Legge di Stabilità 2015); 

5. Di liquidare sul conto indicato in fattura; 

6. Di imputare la somma sul capitolo del bilancio di previsione 2025/2027 n. 2490/0 
"MANUTENZ/SISTEMAZ.STRAORD.STRADE INTERNE ED ESTERNE (2010-
AVANZO AMM.NE NON VINCOLATO) - codice 10.05-2.02.01.09.012" - annualità 2025 
– impegno 111/2025; 

7. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.; 

8. Di trasmettere, altresì, copia della presente determinazione al Servizio Economico 
Finanziario per gli adempimenti di competenza e, in particolare, per i prescritti controlli e 
riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 

9. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

10. Di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. che il Responsabile 
Unico del Progetto è l’Ing. Silvia Sanna; 

11. Di disporre la pubblicazione dei dati contenuti nella presente determinazione ai sensi del 
D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii. 

 

 



Il Funzionario 
Ing. Silvia Sanna 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 
conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Esprime  parere: FAVOREVOLE 
 

Il Funzionario 
Ing. Silvia Sanna 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice 
dell'Amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 

 
 


